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Shrnutí:

Tato bakalářská práce „Využití radiodiagnostických metod v diagnostice a terapii chorob

žlučových cest“ je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Obě části jsou zaměřeny

na onemocnění žlučových cest. Tyto choroby jsou v současnosti označovány jako onemoc-

nění civilizační. Pro diagnostiku a terapii chorob žlučových cest je užíváno mnoho různých

metod včetně metod zobrazovacích, jako ultrasonografie nebo ERCP, a také metod labora-

torních. V praktické části se tato práce zaměřuje na problematiku využití radiodiagnostic-

kých metod v diagnostice a terapii chorob žlučových cest. Podkladem je 8 případových

studií pacientů Fakultní nemocnice v Plzni a zpracování statistických dat 95 pacien-

tů Kliniky zobrazovacích metod Fakultní nemocnice v Plzni.

Abstract

Surname and name: Kostelník Martin

Department: Department of Rescue Service and Diagnostic Fields and Public Health

Title of thesis: Utilization of Radiodiagnostics Methods in Diagnostic and Therapy of Bili-
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Keywords: gall bladder, biliary tract, ERCP, PTBD, ultrasonography, medical imaging

methods

Summary:

This bachelor thesis entitled "Utilization of Radiodiagnostics Methods in Diagnostic

and Therapy of Biliary Tract Diseases" is divided into a theoretical and a practical

part both focused on biliary tract diseases. These diseases are currently referred to

as civilization diseases. Many differnet methods are used For the diagnostics and therapy

of biliary tract diseases including imaging methods such as ultrasonography

or ERCP, as well as laboratory methods. The practical part of this thesis fo-

cuses on the issue of the use of radiodiagnostics methods in diagnostic and therapy of bilia-

ry tract diseases. It is based on 8 case studies of patients of the University Hospital

in Pilsen and the processing of statistical data of 95 patients of the Clinic of Imaginational

Methods of the University Hospital in Pilsen.
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ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na využití radiodiagnostických metod

v diagnostice a terapii chorob žlučových cest, např. cholangitidy (zánět žlučových cest),

cholecystitidy (zánět žlučníku), karcinomu (tumor) žlučníku či karcinomu žlučových vý-

vodů.

Žlučník (lat. vesica fellea) zajišťuje tvorbu žluči, její ukládání a zahuštění. Žluč na-

pomáhá vstřebávání tuků ve střevě a zbavování cholesterolu z těla.

Právě tučná strava dnešní populace je jedním z úskalí, které může vést ke vzniku

chorob žlučových cest. Proto bychom měli jíst zdravě, s vyváženým množstvím tuků, sa-

charidů, bílkovin, iontů a vitamínů, udržovat si optimální tělesnou hmotnost vzhledem

k naší tělesné výšce, věnovat se sportovním aktivitám, nepodléhat ve vysoké míře stresu

a snažit se zůstat psychicky vyrovnanými.

V případě vzniku chorob žlučových cest překvapí postiženého bolest, jež nabírá

na intenzitě po jídle. Takovouto bolest lokalizuje dotyčný v pravém podžebří. Může se

přidat nauzea
2
, zvracení, acholická stolice

3
, horečnaté stavy, třesavka či schvácenost.

V této bakalářské práci, složené z části teoretické a praktické, se po krátkém histo-

rickém přehledu vývoje radiodiagnostických metod věnujeme anatomii, fyziologii a pato-

logii žlučových cest a představení metod využívaných v diagnostice a terapii chorob žlu-

čových cest, radiační ochraně pracovníků a kontrastním látkám užívaných v rámci diagnos-

tiky a terapie chorob žlučových cest.

V praktické části zjišťujeme na základě provedeného kvantitativního a kvalitativní-

ho výzkumu a položených výzkumných otázek, které radiodiagnostické metody jsou

v současné diagnostice a terapii chorob žlučových cest nejvíce využívány, upřednostňová-

ny. Součástí bakalářské práce je obrazový materiál, grafy a tabulky, které dotváří analýzu,

interpretaci výsledků sběru dat.

V teoretické části bakalářské práce jsem vycházel z českých a zahraničních zdrojů,

které se věnují problematice chorob žlučových cest. Zdroje jsem volil na základě aktuál-

2 Pozn.: Nevolnost.

3 Pozn.: Světlá stolice z důvodu nepřítomnosti žluči.
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ních znalostí o tomto tématu. Celkem jsem využil 18 českých odborných knih, 4 zahraniční

odborné knihy, 2 české elektronické zdroje a 1 zahraniční elektronický zdroj.

Z dílny českých lékařů - prof. MUDr. Petra Hůlka, CSc., a prof. MUDr. Petra Ur-

bánka, CSc., - vzešla výborná aktualizovaná publikace ,,Hepatologie - 3. vydání 2018“,

která přispěla v teoretické části práce k popisu fyziologie žlučových cest, jejich léčbě

a intervenčních metod žlučových cest.

Východiskem pro praktickou část bakalářské práce se stala publikace, ověnčená

Cenou České gastroenterologické společnosti ČLS JEP a společností Zentiva, ,,Akutní sta-

vy v gastroenterologii“ od prof. MUDr. Petra Dítěte, DrSc., a kolektivu. Z této publikace

jsem čerpal informace o radiodiagnostických metodách, zejména o perkutánní transhepa-

tální drenáži, s níž se setkáváme i u vzorku osmi pacientů v kvalitativním výzkumu baka-

lářské práce.

Ze zahraničních zdrojů bych rád uvedl už jedenácté vydání „Merrill's atlas of radi-

ographic positioning & procedures“. Tuto publikaci, zaměřenou na radiodiagnostické me-

tody a jejich postupy, jsem využil při popisu dvou intervenčních metod prováděných

na žlučových cestách, konkrétně cholangiografii T-drénem a perkutánní transhepatální

cholangiografii. Porovnáním českého a zahraničního postupu u těchto dvou metod jsem

neshledal v praxi žádné rozdíly.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ RADIODIAGNOSTICKÝCH METOD

V DIAGNOSTICE A TERAPII CHOROB ŽLUČOVÝCH CEST

Za nejvýznamnější osobu v dějinách radiodiagnostických metod považujeme Wilhel-

ma Conrada Röntgena (1845-1923), objevitele paprsků X, dnes po něm pojmenovaných.

V oblasti diagnostiky a vyšetřování trávicího systému a žlučových test došlo díky zob-

razovací metodě trávicího ústrojí Guidem Holzknechtem (1872-1931) k posunu. Tento

radiolog v roce 1906 provedl dvojkontrastní vyšetření žaludku. V roce 1914 byl Arialem

W. Georgem (1882-1948) a Isaacem Gerberem (1885-1952) popsán první skiagram vředu

na duodenu (dvanáctníku) a o tři roky později byla publikována vůbec první učebnice

v oboru gastroenterologie. Postupně se začaly provádět i intervenční výkony, prvním tako-

vým výkonem byla punkce žlučníku, provedená v roce 1921.
4

Nelze opomenout ani další zobrazovací metody, které se začaly uplatňovat

již na sklonku 19. století a nejvýznamnějších změn doznaly ve století dvacátém. Na přelo-

mu století byly položeny základy oboru intervenční radiologie. V roce 1945 započal vývoj

v oboru nukleární medicíny, v 60. letech 20. století následovala ultrasonografie, dále

pak CT a od 70. let 20. století MR.
5

Nejen ve světě, ale i v českých zemích se postupně začalo využívat přístrojů, které si-

ce z počátku byly určeny k lékařským účelům, ale ne vždy jich v lékařství bylo využíváno.

Jmenujme „průkopníka“ české radiologie a majitele kavárny „U Černého koně“ pana Cív-

ku, který využíval první RTG přístroj v Praze k zábavným účelům. Dříve nebylo známo,

že takovéto záření může být i zdraví škodlivé, a proto nebyly používány ochranné pomůc-

ky, z tohoto důvodu u těchto osob docházelo k nádorovým onemocněním kůže a zánětli-

vým onemocním pokožky, tzv. dermatitid.
6

Mezi osobnosti, které se zapsaly do historie v oblasti radiologie, se dále řadí manželé

Curieovi, kteří byli částečně spjati i s českou zemí, neboť první gram radia izolovali

z jáchymovského smolince. Nelze opomenout ani Antoine Henriho Becquerela

4 VÁLEK V., SVÍŽENSKÁ, I., Základy anatomie v zobrazovacích metodách, I.díl, Skiagrafie a Skiaskopie,

str. 6.

5 VÁLEK V., SVÍŽENSKÁ, I., Základy anatomie v zobrazovacích metodách, I.díl, Skiagrafie a Skiaskopie,

str. 6-7.


[…]


že nejčastěji se v diagnostice a terapii chorob žlučových cest uplatňuje ultrasonografie,

méně často skiaskopie a skiagrafie. Skiaskopie a skiagrafie využívá ionizujícího záření,

ultrasonografie nikoli.
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Bakalářská práce osvětlila problematiku využití radiodiagnostických metod

v diagnostice a terapii chorob žlučových cest. Práci by bylo možné dále rozšířit, podrobněji

se věnovat stránce teoretické, např. obšírněji se zabývat anatomií, fyziologií, patologiím

chorob žlučových cest, i stránce praktické, např. rozšířit soubor pacientů s chorobami žlu-

čových cest.
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Vážený pan

Martin Kostelník

Student oboru Radiologický asistent

Fakulta zdravotnických studií - Katedra záchranářství, diagnostických oborů a veřejného zdravot-

nictví

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň udě-
luji souhlas se sběrem informací o zobrazovacích metodách / léčebných postupech, používaných
u pacientů I. interní kliniky (I. IK) a Kliniky zobrazovacích metod (KZM) FN Plzeň. Informace bude-
te získávat v souvislosti s vypracováním Vaší bakalářské práce s názvem „Využití radiodiagnostic-
kých metod v diagnostice a terapii chorob žlučových cest“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní radiologický asistent KZM a vrchní sestra I. IK souhlasí s Vaším postupem.
• Vaše šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic

FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost
zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování,
v platném znění.

 Sběr informací pro Vaši bakalářskou práci budete provádět v době Vašich, školou schvále-
ných, praktik, pod přímým vedením MUDr. Heidenreicha Filipa, lékaře KZM FN Plzeň a
MUDr. Přenosilové Petry, lékařky I. IK FN Plzeň.

 Obrazové i další údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, které budou uvedeny ve
Vaší práci, musí být zcela anonymizovány.

 Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete zdravotnickému oddělení / klinice či orga-
nizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný pracovník
ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků Vašeho šet-
ření na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, jejich soukromí, či po-
kud by spolupráci s Vámi zaměstnanci pociťovali jako újmu. Účast zdravotnických pracovníků na
Vašem šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.
Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

11. 10. 2019
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Místo kontaminace Typ radionuklidového zdroje Plošná aktivita (Bq/cm
2
)

Povrch podlah, stěn, stropů, nábytku,

zařízení apod. v kontrolovaném pásmu

pracoviště

Vnější povrch osobních ochranných

prostředků

Radionuklidový zdroj emitující záře-

ní beta nebo gama a nízce toxický

radionuklidový zdroj emitující záření

alfa

4

Jiný radionuklidový zdroj emitující

záření alfa

0,4

Vnitřní povrch osobních ochranných

prostředků

Povrchy pracoviště mimo kontrolova-

né pásmo

Radionuklidový zdroj emitující záře-

ní beta nebo gama a nízce toxický

radionuklidový zdroj emitující záření

alfa

0,4

Jiný radionuklidový zdroj emitující

záření alfa

0,04

Legenda k Příloze č. 10
142

:

Nízce toxický radionuklidový zdroj emitující záření alfa definujeme jako

1) přírodní či ochuzený uran, přírodní thorium, Th228, Th230, Th232, U235, U238 obsa-

žené v rudách či chemických koncentrátech,

2) radionuklidový zdroj emitující záření alfa s T ½ menším než 10 dnů.

141 TISKÁRNA MINISTERSTVA VNITRA, p.o., Sbírka zákonů č.422/2016, str. 6859.

142 TISKÁRNA MINISTERSTVA VNITRA, p.o., Sbírka zákonů č.422/2016, str. 6659.

SEZNAM GRAFŮ

Graf 1: Nejčastěji se vyskytující diagnózy ve sledovaném souboru ................................... 50

Graf 2: Věkové složení, doba narození sledovaného souboru pacientů .............................. 51

Graf 3: Četnost využití radiodiagnostických metod ............................................................ 52

Graf 4: Poměr metod s ionizujícím zářením a bez ionizujícího záření ............................... 53

Graf 5: Metody první volby ................................................................................................. 54

Graf 6: Četnost využití radiodiagnostických metod ............................................................ 70

Graf 7: Metody první volby ................................................................................................. 71

Graf 8: Indikace u skiaskopické metody ............................................................................. 72
