## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Radiologický asistent 5345R010
Akademický rok 2019/2020
Autor práce Martin Kostelník
Název práce VYUŽITÍ RADIODIAGNOSTICKÝCH METOD V DIAGNOSTICE A TERAPII CHOROB ŽLUČOVÝCH CEST
Vedoucí práce Ing. Bc. Petra Smetáková
Druh kvalifikační práce <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická <input type="radio"/> teoretická
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) ANO <del>NE</del>

1 <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <i>vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické</i> Maximální počet bodů <b>30</b> Bodové hodnocení <b>27</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 6
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 4

2 <b>Zhodnocení teoretické části</b> <i>vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické</i> Maximální počet bodů <b>20</b> Bodové hodnocení <b>15</b>
2.1 Odborná úroveň textu 10 7
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 4

3 <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <i>vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické</i> Maximální počet bodů <b>45</b> Bodové hodnocení <b>40</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7 7
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6 6
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4

<b>4</b> <b>Zhodnocení teoretické práce</b> vyplňte <b>pouze</b> u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 <b>Maximální počet bodů</b> <b>65</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu <b>10</b>
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost <b>20</b>
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat <b>20</b>
4.4 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) <b>10</b>
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>5</b>

<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické <b>5</b> <b>4</b>
---------- -- ---------- ----------

<b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>Dosažitelné bodové maximum</b> <b>Celkové bodové hodnocení</b>
Práce teoreticko-empirická <b>100</b> 86
Práce teoretická <b>100</b>

#### Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji</b> <del>výhradou</del> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- --------------------------------------- ---------------------

Výsledná klasifikace :

Datum:

Podpis:

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.

**NEVRATNÉ ULOŽENÍ DOKUMENTU**

Bakalářská práce je vhodně členěna do kapitol, v rozumném poměru teoretické a praktické části. Teoretická část BP obsahuje několik odborných nesrovnalostí (str. 27, 30, 31, 38, 40, 43). Diskuze v mnoha ohledech neplní požadavky BP. Student k práci přistupoval aktivně, měl zájem o pravidelné konzultace.